
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 369 DEL 29/07/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA PERCORRIBILITÀ DELLA 

STRADA COMUNALE VIA NUOVA DEL GAZZOLO. CUP E87H20000110004 CIG 
8992846B46. APPROVAZIONE MODIFICA TECNICA MIGLIORATIVA. 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATI: 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 28/10/2021, con la quale è stato 

approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento di ripristino in 

oggetto; 

- l’Atto Determinativo n. 571  del 13/12/2021 avente ad oggetto  “INTERVENTO 

DI RIPRISTINO DELLA PERCORRIBILITÀ DELLA STRADA COMUNALE VIA NUOVA 
DEL GAZZOLO. CUP E87H20000110004 CIG 8992846B46. ACCERTAMENTO DI 

ENTRATA. DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO. IMPEGNO. FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO.” con il quale si è provveduto, tra l’altro, ad affidare i 

lavori dell’intervento di ripristino in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera 
a) della L.120/2020, alla Ditta IOLA COSTRUZIONI SRL con sede Legale in via 
Mediana 495, Montese (MO) C.F./P.IVA 02255520369 che ha offerto un ribasso, 

in sede di gara (SATER – Registro di Sistema PI360190-21), del 3,27% 
sull’importo a base d’asta, e quindi per  € 132.750,64 oltre ad € 6.150,00 per 
costi per la sicurezza, e quindi per €. 138.900,64 oltre IVA al 22% per 

complessivi €. 169.458,78; 
- il contratto di cui al rep. 1372 del 13.04.2022; 

 
PREMESSO CHE  

- in data 06/06/2022 è avvenuta la consegna dei lavori, con verbale Prot. 

n.0013177/2022; 
- A seguito delle opere di accantieramento e di scavo, durante un sopralluogo 

effettuato in data 30/06/2022 alla presenza dell’Ing. Rodolfo Biondi, Direttore 
dei Lavori,  e dell’Ing. Linda Ferrari, Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di 
Fiorano Modenese e dell’impresa appaltatrice IOLA Costruzioni s.r.l. si è 

verificato il tracciamento dell’opera di sostegno e la sussistenza di 
caratteristiche geotecniche favorevoli, stante la presenza di pali di diametro 

600 mm e di lunghezza di 11,00 m, che consentono la realizzazione del muro 
in retto, eliminando la lieve curva prevista; 

 

CONSIDERATO CHE in data 04.07.2022 con prot. 15433 sono pervenute: 



- la richiesta di autorizzazione, redatta e sottoscritta dall’Ing. Rodolfo Biondi, ad 

apportare le suddette modifiche tecniche non sostanziali, ritenute migliorative al fine 
di ottimizzare le lavorazioni in cantiere, garantendo inoltre una migliore percorribilità 
della strada; 

- l’elaborato tecnico planimetrico che sostituisce quello presente nel progetto 
esecutivo; 

 
VISTO l’art. 8 del D.M. 49 del 07.03.2018 in particolare i commi: 
 

7. Il direttore dei lavori può disporre modifiche di dettaglio non comportanti aumento 
o diminuzione dell’importo contrattuale, comunicandole preventivamente al RUP. 
8. (…) Possono formare oggetto di proposta le modifiche dirette a migliorare gli 

aspetti funzionali, nonché singoli elementi tecnologici o singole componenti del 
progetto, che non comportano riduzione delle prestazioni qualitative e quantitative 
stabilite nel progetto stesso e che mantengono inalterate il tempo di esecuzione dei 

lavori e le condizioni di sicurezza dei lavoratori. Le varianti migliorative, proposte nel 
rispetto di quanto previsto dall’articolo 106 del codice, non alterano in maniera 

sostanziale il progetto né le categorie di lavori. 
 
CONSIDERATO che: 

- la modifica in corso d’opera richiesta è da ritenersi migliorativa e non 
“sostanziale” ai sensi del comma 4 dell’art. 106 comma 1 lettera e) del D.lgs 

50/2016, e risulta ascrivibile all’ art. 8 commi 7  e  8 del D.M. 49/2018 e in 
rispetto all’art. 106 del Codice, in quanto non altera in modo sostanziale il 
progetto e la categoria dei lavori e non comporta né aumento di spesa né  

proroga dei tempi di esecuzione; 
- la realizzazione del muro in retto e  l’eliminazione della curva precedentemente 

prevista consentono il mantenimento del ciglio stradale di monte e la creazione 

di una piazzola per lo scambio di automezzi e/o per la sosta;  
 

DATO ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 
 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Manuela Giurgola 

Progettista, Direttore dei Lavori e 

coordinatore della sicurezza  

Ing. Rodolfo Biondi 

Supporto al RUP Ing. Linda Ferrari 

 
 

VISTE: 
- la deliberazione di CC nr.86 del 20/12/2021  avente ad oggetto : 

"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 
- la deliberazione di CC nr.87  del 20/12/2021  avente ad oggetto : 

"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA 
FIORANO GESTIONE PATRIMONIALI" 

- la Deliberazione di GC nr.161  del 30/12/2021 avente ad oggetto "ART. 169 

DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – 
APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e successive modifiche ed integrazioni; 

- la delibera di CC n. 40 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 18 
agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 

- la delibera di GC n. 34 del 29/04/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  
DI BILANCIO DEL 28 APRILE 2022 (II)”   

- la delibera di CC n. 54 del 31/05/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 18 
agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 



- la delibera di GC n. 51 del 01/06/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  
DI BILANCIO DEL 31 MAGGIO 2022 (III)”   

  

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 
del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e 

ss.mm; 

 

2. DI APPROVARE  la modifica tecnica migliorativa proposta dal Direttore dei Lavori 
ing. Rodolfo Biondi in data 04.07.2022  prot. 15433, ai sensi dell’art. 8 commi 7 e 8 

del D.M. 4/2018 e in rispetto dell’art. 106 del D.lgs 50/2016 e s.m. e i, nella quale è 
dettagliatamente descritto l’intervento di modifica nell’ambito dell’intervento di  
INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA PERCORRIBILITÀ DELLA STRADA COMUNALE VIA 

NUOVA DEL GAZZOLO e costituita dai seguenti elaborati, allegati alla presente quale 
parte integrante e sostanziale: 

● Planimetria Modifica Corso d'opera  
● Relazione Modifica Corso d'opera 

 

3. DI PUBBLICARE, in rispetto del Dlgs 14/03/2013 nr. 33, nella home page del 

profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 

 

4. DI NOTIFICARE alla Direzione lavori ed alla Ditta esecutrice il presente atto. 

   
 

 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


